
   

CITTA’ DI COPERTINO 
Provincia di Lecce 

ORIGINALE 
DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero 38 del 29-07-2021 

 

OGGETTO: Regolamento per l'utilizzo di palestre e impianti sportivi scolastici comunali in 

orario extrascolastico. Approvazione. 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  ventinove del mese di luglio alle ore 18:15, nella sala delle 

adunanze consiliari, si è riunito in seduta pubblica il Consiglio Comunale, regolarmente convocato 

a norma di legge. 

All’appello nominale sono presenti: 

 
SCHITO SANDRINA P RIZZO LUCA DONATO P 

MARTINA PINA P CAGNAZZO PINO GIOVANNI P 

VANGELI MARIA CHIARA P DE GIORGI VINCENZO P 

VERNAGLIONE ROBERTA P ALCINI GIOVANNI P 

POLO GIANNI LUCA P PAGANO MARINELLA P 

NESTOLA ALESSANDRO P SANGIORGI SALVATORE MARIA P 

PRETE ANTONIETTA P LEO ANTONIO P 

FRISENDA COSIMO P INGROSSO GIUSEPPE P 

LUPO COSIMO VALTER P   

 

Ne risultano presenti n.   17 e assenti n.    0. 

 

 

Presiede il Sig. COSIMO VALTER LUPO, PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, Avv. LAURA CACCETTA 

 

 

Si esprime parere Favorevole di Regolarita' tecnica, attestata la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa ai sensi degli articoli 49 e 147 bis D.lgs 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. 

 
 

 

Data: 26-07-2021 Il Responsabile del Servizio 

 F.to MINERVA Fabio 

 

Si esprime parere Favorevole di Regolarita' contabile, attestata la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa ai sensi degli articoli 49 e 147 bis D.lgs. 18/08/2000 n.267 e s.m.i. 

 

 
 
Data: 26-07-2021 Il Responsabile del Servizio 

 F.to PALAZZO Maria Rosaria 

Alle ore 20,40 si allontanano dall’aula i Consiglieri De Giorgi, Alcini, Pagano, Leo, Ingrosso. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 29-07-2021 COPERTINO 

Pag. 2 

 

Con riferimento all'argomento in oggetto, ha luogo la discussione risultante dal resoconto di stenotipia, allegato al 

presente atto, redatto dalla ditta Scripta Manent s.n.c. 

Dopodichè 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che sul territorio di Copertino insistono edifici scolastici di proprietà comunale con 

annessi impianti sportivi e palestre; 

VISTI: 

- l’art. 90, comma 26 L. 289/2002 e s.m.i., che così recita: “Le palestre, le aree di gioco e gli 

impianti sportivi scolastici, compatibilmente con le esigenze dell'attività didattica e delle attività 

sportive della scuola, comprese quelle extracurriculari ai sensi del regolamento di cui al decreto 

del Presidente della Repubblica 10 ottobre 1996, n. 567, devono essere posti a disposizione di 

società e associazioni sportive dilettantistiche aventi sede nel medesimo comune in cui ha sede 

l'istituto scolastico o in comuni confinanti”; 

- il D.Lgs. 16/04/1994, n. 297 “Approvazione del testo unico delle disposizioni legislative vigenti in 

materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 

- il D.P.R. 10/10/1996, n. 567 “Regolamento recante la disciplina delle iniziative complementari e 

delle attività integrative nelle istituzioni scolastiche”; 

- la L.R. Puglia 04/12/2006, n. 33 “Norme per lo sviluppo dello sport per tutte e per tutti”; 

CONSIDERATO che l'art. 12-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 38/2021, aggiunto dall'art. 30, comma 9, 

D.L. 22 marzo 2021, n. 41, convertito, con modificazioni, dalla L. 21 maggio 2021, n. 69, ha 

prorogato la vigenza del citato art. 90 comma 26 L. 298/2002 sino al 30.12.2023; 

RITENUTO: 

- di agevolare la diffusione della pratica sportiva, mettendo a disposizione degli Enti e delle 

Associazioni sportive senza fini di lucro che operano a livello provinciale, gli impianti sportivi e le 

palestre annessi agli Istituti scolastici di competenza comunale, destinati in via prioritaria all’uso 

scolastico; 

- disciplinare, pertanto, con apposito regolamento le modalità e le procedure per la concessione in 

uso di palestre e impianti sportivi scolastici in orario extrascolastico; 

VISTO il “Regolamento per l’utilizzo di palestre e impianti sportivi scolastici comunali in orario 

extrascolastico”, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, e ritenuto lo stesso 

adeguato alle esigenze di questo Ente; 

ACQUISTI il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal Dirigente dell’Area 

Pianificazione Territoriale, Ing. Fabio Minerva, e il parere di regolarità contabile, espresso dal 

Responsabile del Settore Finanziaria, Dott.ssa Maria Rosaria Palazzo, ai sensi degli artt. 49 e 147 

bis D.Lgs. 267/2000; 

DATO ATTO che in materia di monitoraggio dei rapporti tra gli amministratori ed i soggetti 

destinatari di provvedimenti amministrativi, previsto obbligatoriamente dalla L. 190/2012, il 

Segretario Comunale ha rammentato ai consiglieri comunali presenti e votanti che non devono 

sussistere posizioni di conflitto di interessi con i soggetti, cui il presente atto è destinato a produrre 

effetti, e che, all'esito di tale avvertimento, non sono state rilevate situazioni di conflitto di interessi; 

Con votazione palese, espressa per alzata di mano, che presenta il seguente esito proclamato dal 

Presidente: 

Presenti: n. 12; Votanti: n. 11; Voti favorevoli: n. 10; Voti contrari: n. 1 (Sangiorgi); Astenuti: n. 1 

(Rizzo); 

D E L I B E R A 

https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000111462ART0,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000111462ART0,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000907102ART40,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000907147ART54,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000907147ART54,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000909938ART0,__m=document


DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 29-07-2021 COPERTINO 

Pag. 3 

1) Di approvare il “Regolamento per l’utilizzo di palestre e impianti sportivi scolastici 

comunali in orario extrascolastico”, allegato al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale; 

Infine, stante l'urgenza di provvedere, con separata votazione per alzata di mano, che presenta il 

seguente esito proclamato dal Presidente: 

Presenti: n. 12; Votanti: n. 11; Voti favorevoli: n. 10; Voti contrari: n. 1 (Sangiorgi); Astenuti: n. 1 

(Rizzo); 

DELIBERA 

2) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma 

D.lgs. n. 267/2000. 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 29-07-2021 COPERTINO 

Pag. 4 

 

Verbale letto, confermato e sottoscritto 

 
PRESIDENTE DEL CONSIGLIO SEGRETARIO GENERALE 

 COSIMO VALTER LUPO Avv. LAURA CACCETTA 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale documento 

informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell’Ente. 

 

 

 


		2021-09-13T11:04:57+0000
	FABIO MINERVA




